51 Serrano, *Becerro de Cardeña*, pág. 362. Año 950: "Fredenandu et tellu" donan al Monasterio de Cardeña "deinde quintam partem terras, uineas que abuit comparatas..."

52 Serrano, *Becerro de Cardeña*, 215. Año 993: "Ego Munnio Romanis una cum uxor mea froniidi set quia Dei sunt omnia et que de manu eius accepimus, prava (sic) ex multi illi offerimus; ideo litamus sanctis altaribus uestris ubi condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, monasterium cunctis fidelibus vocitatum Karadigna, pro sustentatione monacorum in domo ipsius degentium uel cuncitorum ibidem advencientium. In primis tradimus et concedimus tibi patri nostro Go- messani abbatu uel omnibus fratribus abitantibus in domum iam supra- dictam pro remedio anime nostre, sic tradimus illa quinta de nostra he-

nasterio la encontramos con la mayor frecuencia en las *donationes post-obitum*⁵³. En ocasiones se manifiesta que la quinta comprende muebles y raíces e incluso los bienes futuros: “uel omnia que in nostra potestate est uel potuerit esse...”⁵⁴.

En testamentos de los siglos X y XI hallamos la referencia a la cuota *pro anima*⁵⁵. Los que en ellos ordenan su última voluntad disponen de todos sus bienes a favor de iglesias o de

reditate, que ganauimus et ganare potuerimus, aurum, argentum, raupa, in uillas prenominatas: in uilla Albella illa quinta; et in arabugo, illa quinta, in Sorregana, illa quinta, sic in homines quamodo in illa hereditate, in terras, in uineas, in hortos, in molinos, in pratos, in defesas, in quantum inueneritis ab omni integritate, et in Tosta, illa quinta, sic in homines quamodo in illa hereditate; in uilla comparata illa quinta; et in Pamplica, illa quinta de sua ratione sic in omnes quamodo in illa hereditate, terras, uineas, molinos, defesas, pratis, pascuis, cum exitus et regressus, ab omni integritate sit concessum ecclesie uestre et cultoribus ibidem deseruientibus, in uestro uindicent iure per secula...”. De este documento se desprende que la quinta se separa de cada heredad y que también se incluyen dentro de ella los hombres que a ella están adscritos: “sic in homines quamodo in illa hereditates”.

53 Barrau-Dihigo, *Chartes de Valpuesta, Revue Hispanique*, VII (1900), pág. 339. Año 950. Juan y su mujer Kara hacen donación *post-obitum* al Monasterio de Buezo en la Bureba. “Decrebimus ut post obitum nostrum tradimus atque concedimus omnia quinta nostra tam mobile quam immobile.” Ibidem, 322. Año 950: “Ego Placente et uxor mea Munnata... Decreuiimus ut post obitum nostrum tradimus atque concedimus omnia quinta nostra tam mobile quam immobile...” Jusué, *Cartulario de Santillana*, pág. 49. Anaya y su hija María dan al Monasterio de Santillana (año 1019) “nostra quinta in omnia nostra rem et nostras ereditates... sic in uita uestra quam etiam et de post-obitum nostro...”.

54 Barrau-Dihigo, *Chartes de Valpuesta, Revue Hispanique*, VII (1900), pág. 339. Año 990. Froila y su mujer María al Monasterio de Buezo en la Bureba. *Ibidem*, 323. Año 950. Tello Munioz y su mujer Vandilo al Abad Nuño Alvarez.

55 P. M. H. Dip. et Chart, 44. Año 59. *Testamentum quod fecit domna munia de suas uillas ad cisterio uimaraues. ...Ego mummadona didaci et onecce filia et ut mos esse solet ad annos... Et nos dedimus ei pro hiis villa turbella quod ego acceperam in quinta uiri mei necnon et mea per culmellum inter filios meos et uilla turisi que commutavi cum filio meo Didaco pro quo accepi a nobis illa Camantio cum omnibus adiacentis suis quam simili modo quinta acceperam...*”

monasterios si no tienen hijos. Si éstos nacen con posterioridad al testamento sólo la quinta parte correspondería a la iglesia o monasterio instituido por el causante, y así se consigna expresamente en el diploma. El año 959 los condes Rodrigo Menéndez y su esposa Elvira dejan a la iglesia de Santiago toda su hacienda, pero con la advertencia de que si llegan a tener hijos sólo le correspondería la quinta parte: “*si nobis dominus filius dederit ipse nobis sint heredes exceptis quinta de omnia que ordenamus distribuere in ecclesiis et pauperibus et si nobis non fuerint filii omnia de super notata relinquimus ea a fratribus uel sororibus qui in uita sancta perseuerauerint in loco predicto ubi corpuscoli nostri requieuerint pro remedium animabus nostris*”⁵⁶. Lo mismo en un documento de 1013, en el que García Nuñiz hace al monasterio de San Martín en “*ualle de populo... Kartula testamentis medietatem de ganado meo: post obito meo. Et si habeo filio quinta in terras, uineas... siue in aureo uel in argento uel in uestimento*”⁵⁷. En el primer documento la disposición de última voluntad se hace bajo condición resolutoria respecto a los cuatro quintos del patrimonio. Si dicha condición —el nacimiento de hijos— se cumple, los efectos del negocio jurídico desaparecen, la iglesia de Santiago no hereda sino la cuota disponible consagrada en la ley visigoda. En el segundo, si no se da la condición resolutoria, el monasterio de San Martín hereda la mitad de los bienes ganados por él (*medietatem de ganado meo* tiene ese sentido en los documentos del período que me ocupa) y si se cumple, los efectos del negocio jurídico se modifican y el monasterio sólo hereda la quinta: inmuebles (*terrás, uineas*) y muebles (*siue in aureo uel in argento uel in uestimento*).

La entrega de la quinta a un monasterio no se hace, en algunos casos, por los propios causantes, sino por sus hijos, que actúan en este caso de ejecutores testamentarios. Así en un documento de 969⁵⁸: